Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка организации и проведения приема избирателей депутатами Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральными законами «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

                                                             РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок организации и проведения приема избирателей депутатами Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Секретаря Совета городского  округа Р.И. Бакирова

Председатель Совета                                                    Н.А. Тажитдинов
г. Сибай

«_29_» ____05____ 2009г.

№_230_
Приложение

к решению   Совета городского округа город Сибай   Республики Башкортостан

от «_29_» ___05​​​​___ 2009 г.  №_230_

ПОРЯДОК
организации и проведения приема избирателей депутатами Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, и определяет Порядок организации и проведения приема избирателей депутатами Совета городского округа в избирательных округах и в общественной приемной Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее общественная приемная Совета).

2. Депутаты Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан  (далее депутаты Совета) ведут прием избирателей в избирательных округах (список прилагается), общественной приемной Совета городского округа, принимают меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов своих избирателей, рассматривают поступившие от них предложения, обращения, способствуют в пределах своих полномочий правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов.

Статья 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРИЕМА ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМИ СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. В целях совершенствования системы прямого общения избирателей и депутатов Совета городского округа, выявления наиболее актуальных проблем населения города и содействия оперативному принятию мер по их решению, своевременного информирования должностных лиц органов местного самоуправления о характере поступивших обращений, организуется прием избирателей депутатами Совета городского округа в избирательных округах и общественной приемной.

2. Прием избирателей депутатами Совета городского округа организуется для решения следующих задач:

- обеспечения приема избирателей депутатами соответствующих избирательных округов, рассмотрения устных и письменных обращений, поступивших в ходе личного приема избирателей;

- организации оперативного принятия мер на поступившие в ходе личного приема обращения избирателей;

- информирования органов местного самоуправления города Сибай о наиболее острых общественных проблемах в городе;

- информирования избирателей о работе Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

- изучения общественного мнения и обобщения предложений избирателей;

- обобщения и подготовки рекомендаций по устранению причин, порождающих обращения избирателей;

- оказания избирателям консультативно-справочной помощи по вопросам, связанным с деятельностью органов местного самоуправления города Сибай;

- освещения работы депутатов по приему избирателей в средствах массовой информации.

Статья 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА ИЗБИРАТЕЛЕЙ

1. Депутаты Совета городского округа  проводят личный прием избирателей:

- в избирательном округе не реже одного раза в месяц (время определяется индивидуально). Для организации работы с избирателями по согласованию с депутатом предоставляется помещение с телефоном в соответствующем избирательном округе;

- в общественной приемной Совета городского округа два раза в месяц  с 16 до 17.30 часов.
Общественная приемная располагается в оборудованном средствами связи отдельном помещении Совета городского округа.

2. Прием избирателей в общественной приемной Совета городского округа и в избирательных округах проводится в установленные графиком и доведенные до сведения избирателей дни и часы. Указанный график публикуется в газете «Сибайский рабочий», на официальном сайте, так же размещается в доступных для обозрения местах в здании Администрации городского округа.

3. Прием избирателей осуществляется депутатами Совета городского округа  соответствующих избирательных округов. Содействие в организации приема избирателей осуществляют помощники депутатов, работающие на общественных началах.

Помощники депутатов организуют регистрацию поступающих обращений избирателей, а так же направление запросов в органы местного самоуправления и другие органы и организации в случае, если возникают вопросы, требующие дополнительного изучения.

4. Прием избирателей осуществляется по предварительной записи или без таковой, в случае предварительной записи депутат имеет право пригласить соответствующих должностных лиц по рассматриваемому вопросу.

5. Прием участников и инвалидов Великой Отечественной войны и труда производится вне очереди. Другие категории избирателей принимаются в порядке очередности.

6. Если на личном приеме ставятся вопросы, которые не относятся к компетенции Совета городского округа или не могут быть разрешены депутатом, то избирателю дается разъяснение, куда ему следует обратиться.

7. Органы местного самоуправления, организации всех форм собственности и их должностные лица содействуют депутатам в решении вопросов, связанных с осуществлением их полномочий.

8. Организацию и координацию работы депутатов в общественной приемной Совета городского округа и в избирательных округах обеспечивает Секретарь Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
Текущий контроль за деятельностью общественной приемной Совета городского округа  и представление депутатам необходимой рабочей информации, в том числе аналитической и правовой, деятельности общественной приемной могут обеспечивать Председатель Совета и аппарат Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

9. Депутаты представляют в Совет городского округа отчет о работе с избирателями в избирательном округе до 1 декабря года следующего за отчетным.

В отчет о работе депутата могут быть включены следующие разделы:

- работа с письмами;

- прием избирателей;

- информационная деятельность и работа со средствами массовой информации;

- встречи с избирателями и работа в избирательном округе;

- сравнительные таблицы по результатам работы.

Информация по отчету о работе депутата в избирательном округе может ежегодно публиковаться  в средствах массовой информации.

____________________________